
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 62 del 15/05/2014
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO CULTURA E SPETTACOLO 18 aprile 2014, n. 68
 
Regolamento regionale n. 6 del 20/6/2001 - Iscrizione nel Registro regionale delle persone giuridiche
private della Fondazione Culturale “Vittorio Bari” Onlus con sede in Palo del Colle. Approvazione.
 
 
 
L’anno 2014 addì 18 del mese di aprile in Bari, presso il Servizio Cultura e Spettacolo
 
 
IL DIRIGENTE AD INTERIM
DEL SERVIZIO
 
Visti gli artt. 4 e 5 della Legge Regionale n.7/97 e s.m.;
 
Visti gli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. n.165/2001 e s.m.;
 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 3261/98;
 
Visti gli artt. 15 e 16 del D.P.G.R. n.161 del 22/02/2008;
 
Vista la L.R. n.6 del 29/04/2004;
 
Visto il DPGR n.13 del 10/01/2011;
 
Visto il D.P.G.R. n. 885/2011 di rettifica al D.P.G.R. n. 675/2011;
 
Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
Visto il Regolamento Regionale n. 6/2001;
 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.103 del 19/02/2001;
 
Vista la relazione dell’Ufficio Spettacolo dal Vivo e del Responsabile della P.O. competente di seguito
riportata:
“Con istanza pervenuta in data 31.3.2014 e acquisita agli atti del Servizio Cultura e Spettacolo con prot.
A00_171/00001035 del 01/04/2014, la signora Bari Mariateresa, in qualità di Presidente della
Fondazione Culturale “Vittorio Bari” Onlus, con sede in Palo del Colle, ha chiesto il Riconoscimento della

1



personalità giuridica privata della stessa ai sensi del combinato disposto dell’art.12 del codice civile, del
D.P.R. 361/2000 e dell’art.1 del Regolamento Regionale n.6/2001.
Alla luce del citato Decreto del Presidente della Repubblica 361/2000, recante norme per la
semplificazione dei procedimenti di riconoscimento di persone giuridiche private e di approvazione delle
modifiche dell’atto costitutivo e dello statuto, la Giunta Regionale ha provveduto a disciplinare tale
materia approvando con deliberazione n.627 dell’8/6/2001, il Regolamento n.6 del 20 giugno 2001 per la
disciplina del procedimento per l’acquisto della personalità giuridica da parte di associazioni, fondazioni
ed altre istituzioni di carattere privato che operano nelle materie attribuite alla propria competenza
dall’art. 14 del D.P.R. 616/77, previa iscrizione al “Registro regionale delle persone giuridiche private”
istituito con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.103 del 19/2/2001.
In ottemperanza a tali disposizioni normative, si è proceduto all’esame istruttorio della predetta istanza
per l’accertamento del possesso dei requisiti per l’approvazione all’iscrizione al “Registro regionale delle
persone giuridiche private” di cui al Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.103 del 19/2/2001.
Dalla documentazione prodotta a corredo dell’istanza presentata si evince quanto segue:
- La Fondazione è stata legittimamente costituita in data 02.05.2013 con atto (repertorio n.39.691,
raccolta n.17.455) del dott. Giuseppe Cardinali, notaio residente in Bari ed iscritto nel ruolo del Collegio
Notarile di Bari
- con Verbale del 28 gennaio 2014, n.40120 Rep. e n.17788 della raccolta, redatto presso lo stesso dott.
Giuseppe Cardinali notaio residente Bari, la sig.ra Bari Mariateresa in premessa dichiara che l’art.10
dell’Atto costitutivo della Fondazione prevede che la stessa in qualità di Presidente è stata autorizzata a
svolgere tutte le pratiche per far conseguire alla Fondazione il riconoscimento della personalità giuridica
da parte dell’Autorità regionale.
 La sig.ra Bari Mariateresa sempre in premessa dichiara inoltre che è stata autorizzata dai Soci fondatori
ad apportare allo Statuto e all’Atto Costitutivo quelle eventuali variazioni di carattere non sostanziale e di
adeguamento che fossero richieste dalle Autorità competenti ai fini dell’iscrizione della Fondazione nel
Registro delle Persone Giuridiche e di tutte le formalità previste dalla legge; nell’Assemblea della
Fondazione 29.11.2013 per l’approvazione del bilancio preventivo, la sig.ra Bari ha informato gli
intervenuti che era necessario apportare alcune modifiche allo Statuto e all’Atto Costitutivo ai fini di esito
positivo della domanda di iscrizione della Fondazione nel Registro regionale delle persone giuridiche
private.
 Nello stesso Verbale la sig.ra Bari Mariateresa valendosi della delega a lei conferita dall’art. 10 dell’Atto
costitutivo espressamente dichiara e da atto delle modifiche da apportare allo nella premessa dello
stesso Atto costitutivo e allo Statuto.
- l’Atto Costitutivo e lo Statuto, così come modificato e composto da venticinque articoli, soddisfano tutti i
requisiti richiesti dalle vigenti disposizioni;
- l’attività dell’organismo richiedente rientra nell’ambito delle materie attribuite alla competenza delle
Regioni dal predetto art.14 del D.P.R. 616 /77, così come previsto dal 4° comma dell’art.2 del
Regolamento Regionale n.6/2001;
- La Fondazione persegue esclusivamente finalità culturali (art.3 dello Statuto);
- La Fondazione opera esclusivamente nell’ambito territoriale della Regione Puglia, nel cui ambito
organizza tutte le attività previste dallo Statuto;
- La composizione del primo Comitato Direttivo è formato da cinque membri con i poteri di cui all’art.11 e
seguenti dello Statuto sociale: Presidente Sig.ra Bari Mariateresa quale membro designato dal sig. Bari
Francesco, quale componente più anziano della famiglia, ai sensi dell’art.11, lettera A dello Statuto; Bari
Giuseppe: Vice Presidente; Bari Vincenzo, Galati Agostino, Cutrone Maria Antonietta:Componenti
- Per quanto attiene alla situazione patrimoniale della Fondazione Culturale “Vittorio Bari” Onlus,
nell’ambito degli accertamenti istruttori di cui al punto 4 dell’art.2 del Regolamento Regionale n.6/2001, e
sulla base della documentazione prodotta, il patrimonio ammonta a € 255.439,29, ed è così costituito:
conferimenti effettuati dai Fondatori e Promotori o altri partecipanti alla Fondazione come indicato

2



nell’art.5 dello Statuto ed ammonta ad € 250.000,00; fondo iniziale di gestione costituito dai conferimenti
previsti dall’art.6 dello Statuto della Fondazione pari a € 5.439,29 (al 07.04.2014); depositate, su c/c
bancario n.74179 intestato alla Fondazione, presso la Banca Prossima - filiale di Milano.
 
Tanto premesso, sulla base delle motivazioni sopra illustrate si provvede, con il presente
provvedimento, all’approvazione all’iscrizione della Fondazione Culturale “Vittorio Bari” Onlus con sede
in Palo del Colle, al “Registro regionale delle persone giuridiche private” istituito con Decreto del
Presidente della Giunta Regionale n.103 del 19/2/2001.
 
VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs. 196/’03
 
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione del presente provvedimento all’Albo delle determinazioni dirigenziali, fatte salve le
garanzie previste dalla Legge 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel
rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal predetto D.Lgs. 196/’03 in
materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n.5/2006 per il
trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED
INTEGRAZIONI UPB 04.01.01
Si dichiara che il presente atto non comporta adempimenti contabili di cui alla legge regionale 16
novembre 2001, n. 28, non derivando dallo stesso alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata
o di spesa a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero
rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a
valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale
 
DETERMINA
 
- di concedere l’approvazione all’iscrizione nel “Registro regionale delle persone giuridiche private” di cui
al Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.103 del 19/2/2001, della Fondazione Culturale
“Vittorio Bari” Onlus con sede in Palo del Colle al Corso Vittorio Emanuele n.158;
 
- di dare atto che il Presidente e legale rappresentante della Fondazione è la sig.ra Bari Mariateresa
nata a Monza il 15/04/1971;
 
- di dare atto che il Comitato Direttivo è così composto: Bari Mariateresa, Presidente; Bari Giuseppe,
Vice Presidente; Bari Vincenzo, Componente; Galati Agostino, Componente; Cutrone Maria Antonietta,
Componente;
 
- di notificare il presente Atto Dirigenziale all’Ufficio del Servizio Comunicazione Istituzionale, incaricato
della tenuta del suddetto registro regionale;
 
- di disporre la pubblicazione del presente Atto Dirigenziale sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il presente provvedimento, composto da n. 6 facciate, è adottato in singolo originale:

3



- sarà reso pubblico mediante affissione all’Albo del Servizio Cultura e Spettacolo, ove resterà affisso
per n.10 giorni lavorativi;
- è immediatamente esecutivo;
- sarà trasmesso ai competenti uffici del Servizio, per la notifica agli interessati e per gli adempimenti di
competenza;
- sarà trasmesso, per estratto, in copia conforme all’originale al Segretario della Giunta Regionale, al
Direttore dell’Area Politiche per la Promozione dei Saperi e dei Talenti e all’Assessore al Mediterraneo,
Cultura e Turismo.
 
Il Dirigente ad interim Del Servizio
Francesco Palumbo
 
_________________________

4


